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A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Társadalmi reformok.
(Társadalmi csikk.)

. z elvetett mag, ha ép egészséges, rende­
sen kikel, gyökeret ver és megtérnii gyümölcsét. 
Ez úgy anyagi mint a szellemi életben meg­
valósítható, ha kellő ápolásban részesül egyik 
is, másik is.

Azt a czélszerű gazdászat eszközli, ez az 
irodalmi tevékenység által jön leginkább létre- 
A társadalomnak anyagi jólétre épen úgy van 
szüksége, mint a szellemire; ha ezek karöltve 
haladnak, eszközöltetik csak is, mit közművelt­
ség és közjólétnek nevezünk.

A mely társadalomban ~e kettő közt az 
égj önsúly tpeg van ingatva, annak fönállásáboz 
biztos reményt nem köthetünk és elöbb-utóbb, 
de múl hallanál elbukik, megsemmÍFül.

Állításunk alapjából kiindulva,a társa­
dalmat vagyis társaséletet tekintsük hazánkban, 
és látni fogjuk, hogy sok mindenféle létezik 
itt, melynek reformra van szüksége; az anyagi 
s szellemi jólét egyensúlya meg van ingatva 
s ezt helyre kell állítanunk, hogy igy a haza 
fölviruljon és a honpolgárnak kellő igényei, 
vágyai kielégittesaenek.

A társadalom általán véve az emberek 
egyesülése, szövetkezete; de mind a föld terü­
lete, sokkal terjedelmesebb, hogy kisebb-na- 
gyobb számú egyének külön szövetkezzenek 
és ez által egyes országokat, vagy még nagyobb 
szövetkezetekben birodalmakat képezzenek.

Az ilyen országok vagy birodalmak kor­
mányzatukat tekintve, államoknak neveztetnek 
én egy teljes egészet tesznek. Ezek egyenkint, 
kell, hogy az Önállóság jellegével bírjanak és 
feljogosítva is érzik magukat arra, hogy ön­
kormányzat által elintézzék mindazt, mi lét­
jogukat biztosítja; különösen ez az anyagi jó­
lét biztosítására nézve.

Nézetünk szerint, társadalmunk létjogát, 
az ember tulajdonát és igényeit tekintve, a 
„szabadság, egyenlőség és testvériségu magasz­
tos elvére lehet és kell alapítanunk. Ha nem 
ezen elven alapszik a társadalom, bizonynyal 
hiányos; mert az anyagi jólét és szellemi mű­
veltség kellő kifejlődése gátoltatik és az em­
beriség a tökélynek főfokát el nem érheti soha.

Ezt tagadhatlanul igazolják az emberi kor­
szak lezajlott századai, melyek csak akkor ér­
ték cl az anyagi jólétnek és szellemi művelt­
ségnek magas fokát, midőn a nevezett elvek 
legalább nagy részben érvényre emelkedtek a 
társadalomban.

A világtörténelem lapjain olvashatjuk, 
hogy habár az absolut hatalom nagyszerű mű­
veket alkotott és hozott is létre, de ez min­
denkor az elnyomott és leigázott emberiség 
rovására történt, a közműveltség és közjóiét 
hátrányával. Igaz, hogy egyesek tűlbővelked- 
tek az anyagiakban és a szellemieket is kizsák­
mányolták ; de a nagysokaság vért veritékezott 
és az clbutulás bélyegét kényszerült magán 
hordozni. Mit a józan észnek és becsületes ér­
zésnek csak kárhoztatni s szégyenbőlyegezni 
lehet és kfcll.

Ugyanezt igazolja magyar hazánk törté­
nelme, melyben megírva látjuk, hogy akkor 
virágzott leginkább, mikor alkotmányos sza­
badsága tiszteletben tartatik mind a király, 
mind a fő urak által és habár az alsó néposz- 
tály nem is élvezhette természet-szerinti sza­
badságát, mit az akkori kor bűnének kell föl- 
róni, mégis elmondhatjuk, hogy a hazai tör­
vények figyelembe vették a nép sorsát és til­
tották annak igazságtalan elnyomatását, kizsa­
rolását. Miről ha értesültek királyaink, külö 
zösen az áldott emlékű „igazságos**, személye­
sen tartottak térvényt és a vétkeseket, mint a 
népnek elnyomóit, szigorúan megbüntették.

A szabadság tehát a társadalomnak a lét­
jogra főkelléke; a hol az nincs meg, vagy 
korlátoltatik, körülsáncloltatik, ott a társada­
lom tagjai nyomás alatt görnyednek és ezen 
igától szabadulni akarva, nem egyszer nyúlnak 
oly eszközhöz, melyek a közbékét megzavarják.

Ez természetes; mert a ki embernek szü­
letik, az egyszersmind szabadnak iá születik 
a józan ész követelményénél fogva s igy őt 
korlátozni sem lehat, csakis akkor, ha mások 
kai szövetkezik, társadalmi szabályok vagyis 
törvények által, melyeknek alkotására befo­
lyással kell lennie minden tagjának; amiért 
is minden tekintetben kárhoztatni kell azon 
törvényék alkotását, melyekről elmondható a 
„de nobis, síné nobis- (rólunk, nélkülünk.)

Ezen természeti szabadságot az ember Is­
tentől nyeri s épen azért emberi hatalom által 
nem semmisíthető meg, de még nem is kor­
látozható olyan törvények, rendszabályok által, 
melyeket az Önkény és erőszak alkot.

És éppen ezen oknál fogva múl katlanul 
szükséges, hogy azok, kik Önálló társadalmi 
szövetkezetét alkotnak, bizonyos szabályokat, 
iránypontokat, azaz: törvényeket, melyek kö­
rülírják, meghatározzák a teendőket, mik által 
a kitűzött czél, vagyis a közműveltség és köz­
jóiét eléressék, maguk alkossanak.

Nézetünk szerint a szabadságot korlátozza, 
vagy megsemmisíti végkép az Önkényhatalom, 
mely nem az egyén, vagy társadalom czélját: 
a szellemi tökélyt és anyagi jólétet veszi te- ' 
kintetbe, hanem saját érdekét és előnyeit. 
Ezeknek aztán föláldozza nem csak az egyes 
embert, hanem az egész társadalmat is.

Az absolut hatalom kifolyása, hogy a tár­
sadalom Összeolvadt elemei szétválasztatnak 
és ez által különféle osztályok képeztetnek és 
ápoltatnak, melyek nem egyszer érdekeiknél 
fogva egymással ellenkezésbejönnek; mi aztán 
földulju az egyetértést, megzavarja a közbékét 
és megnehezíti a társadalmi czélok érvénye- 
sithetésát.

Ennek meggátlására legalkalmasabb wu 
alkotmányos kormányforma, vagyis azon intéz­
mény, melynél fogva a törvényhozásba minden 
hon-vagy állampolgár befolyással bírhat. Igaz, 
hogy ez is különféle ürügy alatt korlátoltatik 
és kijátszatik a hatalom által, de mégis ga­
ranciát, biztosítékot nyújt arra, hogy a ha­
talom zsarnokivá ne váljék és alkarnak, utat- 

módot eszközöl ki, hogy az ilyen kísérletek 
m egh i usi t tanúnak.

Az alkotmányos kormány formát felölelő 
állam, ha polgáraiban igaz és szilárd akarat 
van a szabadság megőrzésére, fönntartására, 
eszközölheti: hogy a honpolgárok a netán lé­
tező vállfalakat lerontsák és az osztályokat 
egy egésszé tömöritsék; mire különösen hazánk­
ban, hol oly kirívó az osztályuk magatartása 
egy más irányban, különösen a felsőbbeké a 
néppel szemben, mulhatlanul szükség van.(£.

Nógrádmegye közig, bizottságának 1382. 
évi első félévi jelentése a Belügyministerhez.

A folyó 1882 ik évi januárbó l-ső napjától jántes 
bú utolsó napjáig terjedő első félévi működésről szóló 
jelentésünket az 1876. évi VI. törv. csikk 64 § a ér­
telmében a kővetkezőkben van szerencsénk felterjesz­
teni ét pedig:

L A belGgyministerium ügykörét illetőleg 
a) közigazgatási állapot:

A közigazgatási bizottság kebelében a tefolyt fél­
évben személy változás csupán annyiban történt, ameny - 
nyiben a közigazgatási bizottság poetaügyi helyettesí­
tett előadója Sebül ez Antal, a helybeli mkir. pósta volt 
főnöke a budapesti főposU hivatalhoz áttétetvén, az 
ekkép üresedésbe jött állomásra a közmunka és köz­
lekedési minisztérium által Fertsek Gyula helyeztetett, 
ki egy szeremül a. közigazgatási bizottságban a pósU- 
Ügy előadásával is megbizatott.

A bizottság üléseit minden hó első felében meg­
tartotta, s ezeken a beérkezett ügydarabokat számsze- 
rint 658 at és pedig igen csekély kivétellel ülésről 
ülésre elintézte, s a kiadványozás foganatosítása is a 
legkiel égi több pontossággal eszközöltetett.

Az ügy darabok minőségét tartalmazó ki matatást 
I. szám alatt mellékelve tiszteletteljesen jelentjük:

az 1881. évi LXlll. L ez. 1 só § a 9. pontja Kis­
oroszi községet Nográdmeg^éből, Pest, Pilis, Solt és 
Kis Kán megyékbe átkebeleztetni rendelvén, az ezen 
községet érdeklő közigazgatási ügyiratok átadása illetve 
átvétele czéljáből a két megye álul megbízott küldött­
ség az ezen községet illető árraOgyeksl, mint pénzeket, 
úgyszinte megyei levéltárban, mint a járás szolgabiró- 
nál folyamatban volt ügyiratokat a folyó éri február 
hó 22 én átadván, és átvevőn, az átkebelezést tényleg 
foganatosította; mely eljárásról felvett jegyzőkönyvek 
megőrzés végett a megye levéltárába elhelyeztettek.

Megyénk központi, mint járási liazxvtseJöi híva- 
Ulos kötelességeiknek a lehetőségig megfelelni igyekes 
vén, közigazgatásunk általános ügymenetében tenaka 
dás nem volt észlelhető.

Megyénk központi pénztárában kezelt hári illetve 
javadalmazási közmunka váltsági segedelmi, msgac. 
betegápolási, s egyéb *- mint ajegyzöi nyugdíj. • köz­
kórházi — alapok alispánunk álul havonkint megvise- 
gáltatván, mindenkor rendben és szabatosan kezelve 
taláhattak.

Közegésségi állapotunk ügy az emberi, mint állati 
egésségre nézve általában véve elég kedvezőnek mond­
ható, s ámbár számos községben járványkint uralgott 
gyermekek között a kanyaró, vörbenyf himlőén, sőt 
természetes bmberi himlő is a halálozás általános nsám- 
aránya még is csekélynek mondható, miután a kellően 
alkalmazott szat álysserú óvintézkedések és orvosi gyógy- 
kezelés azok terjedését meggátolván, rövid időközökben 
megszűntek.

A hasznos házi Állatok mentek voltak a ragátven 
és járványos bajoktól; a lovak között helyenkint ’fel- 
merült rüh és egy két esetben előfordult ♦akonykór a 
megfelelő intézkedések következtében csak sxórrtnyu- 
sak maradtak.

35-ik szám.B.-Gyarmat. — Tizedik évfolyam. Vasárnap, 1882. augusztus 27.



NÓGRÁDI LAPOK.
•Ai sgésségi üggyel összefüggésben lévő népesedési 

noigalmat a következőkben tünte(jük elő: a moll év 
folyama alatt keletkezett házasságok száma !MXJ volt; 
uflleUtt 7732 gyermek, kik közöl 3925 fiú, és 3807 
laioy; a megholtak szájú a 7032; • így ezt a Miliőitek 
száma 700 al mólja felni.

Közbiztonsági Állapotaink teljesen kielégítők vol­
tak, • • rémben rendkívüli, vagy szigorúbb intézkedő 
sok szüksége nem forgott fenn.

Fegyelmi vizsgálat rendeltetett Hartvicb Ferenci 
losonczi járás főszolgabirája ellen, a községi számadá­
sok beterjesztése körül tanusitott késedelmes eljárása 
miatt, a folyó évi 46. ex. közgyűlési végzéssel, mely 
eljárás azonban még folyamatban lévén, az eredményt 
•s úttal még nem jelenthetjük; éi

Balás Sándor árvaszéki írnok ellen zsarolás, és 
hivatalos kötelesség mulasztás vádja miatt, mely eljá* 
rás még szinte folyamatban lévén, az eredményt annak 
bejelentése után bejelenteni kötelességünknek ismerned* 
jflk, egyéb, részint a szolgabirák, részint az alispán 
által saját hatáskörében elintézett fegyelmi ügyek cse­
kélyebb jelentésűnk lévén, különleges felsorolás nem 
igényelnek.

(Foly. köv.)

A vicinális utak építése és fenntartásáról 
és a vicinális közmunkáról szóló szabály­

rendelet.
* I. Általános határozatok.

1. §. A megye közigazgatási bizottsága által meg­
állapított vicinális útvonalak kiépítésére és fontartására 
a vicinális közmunkáért) fordítandó.

2. §. A vicinális közmunka kötelezettség a tör* 
vényhatósági (megyei) közmunka tartozás alapján an 
nak felében állapitlatik meg.

3. $ A vicinális közmunka tartozásnak legalább 
egynegyed része pénzben váltandó meg a megyei köz* 
munka vállság szerint, megváltalván része pedig ter­
mészetben dolgozandó le.

4. § A vicinális közmunkaerő és váltaág kezelését, 
nyilvántartását és felhasználásának közvetlen vezetését 
és ellenőrzését az e czélra a községek vagy község­
csoportok által választott útfelügyelők a járási utibix- 
tos Útmutatása szerint eszközük.

ő. g. A vicinális utak építési és fenntartási mun 
kálatainak sorrendje és mérvének meghatározását a 
munkálatok czélszerü és gazdaságos végrehajtását, va­
lamint a járási szolgabíró útfelügyelők és utibizlos mű­
ködése fölötti felügyeletet és ellenőrzést minden járásban 
a vicinális utak ügyeit intéző bizottság teljesiti.

6. §. A vicinális közmunka tartozás a megyei köz 
munka összeírásra használt iveken o czélra nyitott kü­
lön rovat alatt a megye számvevősége által állapitlatik 
meg, és ezen összeírások megfelelő kivonatai a járási 
főszolgabíró útján az illető útfelügyelőknek küldetnek 
ki, kik azokból az illető község vagy község csoportok 
vállság Összege és természetbeli tartozásának útvona 
lonkénti kimutatását elkészítve, azt felülvizsgálat illetve 
jóváhagyás végett az intéző bizottságnak beterjesztik.

7. §. A vicinális közmunka vállság dijakat a me­
gyei közmunka váltsággal egyszerre és ugyan egy al­
kalommal, de külön fizetési lajstromok alapján a köz­
ségi bíró szedi be, és a beszedett összegeket a fizetési 
lajstrommal együtt az útfelügyelőnek nyugta mellett 
átadni és ezen nyugtákat a megyei közmunka váhságra 
kitűzött számadási határnapokon a járási főszolgabíró­
nak bemutatni köteles.

8. §. A vicinális természetbeni közmunkaerőt az 
illalő útfelügyelő felhívására mindenkor a község bi 
rája rendeli ki.

9 f. Ha az útfelügyelő felhívására a községi bíró 
a vicinális közmunkaerő kirendelését és a vállság be­
szedését és átszolgálását, vagy épen nem. vagy nem a 
kellő időre eszközölné, az útfelügyelő jogosítva van a 
járási főszolgabíró intézkedését kikérni.

10. §. Azon közmunkaköteles, ki vicinális köz­
munka váltságdíját az év utolsó negyedével teljesen 
lenem fizette, a bátrálék után a befizetés napjáig szá 
mítandó 6-száztóli késedelmi bírság alá esik, mely 
birság a községi biró által beszedendő és a vicinális 
útalap javára külön nyugta mellett az útfelügyelőnek 
átadandó, ki azt külön rovat alatt nyilvántartja. '

11. §. Azon közmunkaköteles, ki természetbeni 
vicinális közmunka tartozását az év végéig vagy épen 
nem, vagy nem teljesen szolgálta le, a bátrálékos tar­
tozásnak megfelelő kétszeres váltsádijat köteles birsig 
képen az élőbbe ni g bán jelzett módon a vicinális út 
alapba befizetni.

12. §. A vicinális utak kiépítése rendszerint a 
megállapított úthálózatban megjelölt kezdőponttól p. o 
állami, vagy megyei úttól kezdendő- meg és a használt 
megnevezés irányában folytatólagosan bajtatik végre. 
Ezen elvtől való eltérés rendkívüli esetekben csakis

az intéző bizottság ebbeli indokolt határozata alapján 
engedhető meg.

23. g. Hogy a vicinális utak építése eredmény­
nyel eszközöltethessék, az egy útvonalra csoportosított 
községek összes vicinális ereje összpontosítandó a ki 
építendő szakaszon vagy helyen mindaddig, míg az 
teljesen be nem fejeztetik. /

14. A vicinális természetbeni közmunka kötelezett, 
•ég lerovásánál nem a munka sziubelyén eltöltött napok, 
hanem az e részben a járási a ti biztos által a távolság 
és különös belyiviszooyok tekintetbe vételével készített 
munkafelad ttok végrehajtása veendő alapul.

lő. A vicinális közmunkaerőnek más utakra való 
felcserélése, vagy a megállapított csoportoktól eltérő 
felhasználása nem engedhető meg.

16. A házi kezelés mellett nem eszközölhető ne­
hezebb út vagy bidépitéseknek vállalkozás ntjáni biz­
tosítása, valamint a vicinális utak épilése és áthelye­
zése czéljából szükséges földterületek kártalanítása vagy 
kisajátítása körül a megyei utaknál megállapított eljá­
rás követendő.

(Folyt köv.)

A debreczeni dalárverseny.
Lapunk olvasói talán bővebb értesülést is szerez 

Lettek a debreczeni dalárverscnyről a fővárosi napi 
lapok utján; mindazáltal nem tartjuk feleslegesnek, 
ha arról a „Nógrádi Lapoku bán is feljegyzünk egyet 
mást, főleg olyat, mi közvetlenül megyei dalárdáinkat 
közelebbről érinti, a melyekről a napilapokba csak 
átfntólag lehetett szó.

A debreczeni dalárversenyről italában szólva, 
szakértői vélemények után, egész határozottan mond­
hatjuk, hogy a hazai magyar dalmű vészét nagymérvű 
haladást s egyes kiváló dalárdák (a pécsi) losonczi, mis- 
kolczi stb.) a művészet magaslatára emelkedtek.. Aki 
méltányolja a dalművészetet, - aki tudja azt, hogy a 
dalművészet bévmérője a .nemzeti műveltségnek, az 
bizonyára örömmel vesz tudomást hazánk dalművé- 
sxetének haladásáról, melyről a debreczeni dalverseny 
fényes tanúbizonyságot tett. — Az öreg Erkel Ferencz, 
hazai dalmüvészelünk nesztora, ki a szépművészetet 
ennek bölcsőjétől kezdve kiséri, örömkönnyeket sirt, 
mert megérte nemcsak azt, hogy Magyarországnak 
önálló dalmúvészetet lehetetett teremteni, hanem azt 
is, hogy ezen művészet erős gyökeret vert, megiz 
mosodott e versenyképes a civilisált államok dalmű­
vészetével.

Aug. 17-én volt a kivaló dalegyletek versenye, 
melyre 14 egylet pályázott, hogy nemes -versenyre kelve, 
a babért elnyerhesse. Ezek közt volt a losonczi dal­
egylet is, mely sorshúzás folytán 7 iknek lépett fel. 
Nagyon természetes, hogy mi nógrádiak leginkább a 
losonczi dal egy let iránt érdeklődtünk. Féltettük régi 
becsületét ’. Annyival inkább, mert már tudomásunk 
volt, hogy a pécsi, mískolczi, szegszárdi és szathmári 
dalárdák kitünően készültek el a versenyre. A verseny 
megtörtént, roppant érdeklődés mellett, egyes dalár­
dákat, amint elnangzott Baiza „Ébresztője*, (a kitű 
zött verseny darab,) többször kihívták, (mi a loson- 
cziakat 5 szőr hívtuk ki.) Az élvezetes verseny után 
vacsora volt a „Bikában," Debreczen városának nagy­
szerű vendéglőjében. Itt tág tér és alkalom nyílt a 
kölcsönös eszmecserére • a közvéleménynek, melyre 
a jurynek okvetlenül hallgatnia kell, előkészítésére. 
Itt volt Kovarcz is, a losonczi dalegylet egykori kar­
mestere; ezzel csupa pajzánaágból fogadást tettünk, 
még pedig 10 trabuco szivarba, hogy a lodónezi dal­
egylet az első dijak Közül nem nyer. Azonban, — 
örömünkre — a fogadási elvesztettük, mert a loson­
czi dalárda megnyerte a 2 ik pályadijat, a debreczeni 
hölgyek pompás ezüst serlegét! — A 10 trabucót 
Kovarcz Emil úr édes keserűséggel fogja elszívni, — 
nemde? — Az első dijat a pécsi, a 3-dikat a mis- 
kolezi dalegylet nyerte el.

Másnap 12 dalárda versenyzett szabadon válasz­
tott darabokkal 5 pályád íjra. Nyertesek lettek: a 
kolozsvári dalkör, a szekszárdi, a szatmári, a kolozs­
vári polgári dalegyíet és az ungvári dalárda.

A 2 első versenynap után következett az össz 
verseny: Erkel Ferencz és Hnber Károly országos 
karmesterek vezetése mellett. Ebben 32 dalárda vett 
részt. Ezek között méltán kiemelhető ismét a losonczi 
és a b.-gyarmati dalárda, mert az összdarabokhoz a 
legjobb és legképzettebb erőket szolgáltatták. Az őszi­
verseny volt a fénypontja a debreczeni napoknak. 
Közel ötszáz dalár hangja művészi harmóniába olvadt 
össze, s felséges hatást gyakorolt a roppant számban 
megjelent hallgatóságra.

A dalversenyeket naponta közgyűlések előzték 
-meg, ^nelyeken elhatároztatott, hogy a legközelebbi 
(1884-diki) dalverseny Miskolcion fog megtartatni; 
pályadij tűzetett a királyhymnusra, mely már Mis­
kolcion fog előadatní. Megválasztattak a tisztviselők,

nsveteteeen, elsökül: Bariba) Ede, ateiaftkü): Bimoa- 
ffy Kálmán, titkárai: id. Ábrányi Kornél, pénztársa 
kol: Engeaser Mátyás, tiszteletbeli országéi karóé 
gyűl: Erkel Ferenci és országos karnagyul: Hnber 
Károly; megválasztatott továbbá a fcr/zpotli és vidéki 
választmány. A vidéki választmányba megyénkből be­
választattak : Garam Jenő a b. gyarmati dategyiet 
elnöke, Kovács .Sándor a losooezi dalegyíet elnöke, és 
Kovarcz Emil a losonczi dalkör karmestere.

Aug. 20 ka volt a dalár versenyek utolsó napja 
Debreczen ben, s ez volt a legfényesebb és Isgemlá- 
kezetesebb nap. Az összes dalárdák összejöttek a re 
formatus collagium nagy udvarán, i ott a 3 ezerm 
meghaladó népnek ■ elénekelték még egyezer az fiesz 
darabokat. A nép rajongott a hatás alatt. — Majd 
este a művészek díszhangversenye tartatott meg, me­
lyen a mi Petykó Imrénk is aratta a babérokat ked 
vés begedűjátékával. — Ott volt Pálmay Ilka is, s 
néhány gyújtó magyar dallal elbájolta a debrecaeei 
eket. Ez alkalommal 'Pálmay Ilka megígérte, hogy 
legközelebb B. Gyarmatra is eljön ismét. A gyarmatiak 
nagyon megtetszettek neki; de ő is a gyarmatiaknak.

* A művészek díszhangversenye után következett 
a bál az „arany bika" újonnan épített dísztermében. 
£ terem ritkítja párját, nem nagyságra, de a művészi 
alkotás és a pazár fényre nézve. Ex a terem a rop­
pant nagy fogadóval együtt Debreczen város talajdo* 
nát képezi, a a debreczeniek félmillió forintot áldot­
tak — ezen colossális épület renoválására.

A diszbál hangos jó kedv mellett reggeli 5 óráig 
tartott, s résztvevő nógrádfiaink itt sem maradtak 
hátra, itt a tánezművészeiében exceliáltak.

Még egyet! Az ottani rendező bizottság nem volt 
tekintettel arra, hogy a jelentkező dalé rókát társa­
dalmi állásuk szerint szállásolja el. — (Valószínűleg 
azért, mert hisz a debreczeniek — a zsidók kivételével 
— mind vendégszerető polgárok.) így történt az, hogy 
egyikünket v«gy másikunkat egy egy szűrszabóhoz, 
vagy szappanoshoz szállásoltak be, kik pedig (elég 
hibásan) arrogáltuk, hogy hason ál lázi egyénekhez szál­
lásoljanak be. Azonban édesen csalódtunk, mert azt 
vettük észre, hogy a debreczeni cívisek nagyszerű em­
berek, s becsületességük és őszinteségük* mellett oly 
sajátságos polgári jelleggel és qualifieátióval bírnak, 
hogy veHk valóban kedves az érintkezés és társalgás, 
és csak nálok lehet megizlelni--------------a jó debre­
czeni kolbászt és töltött káposztát!

Ipolyság, aug. 23.

Szomorú tisztet teljesítek, midőn két szomszéd 
megyénk közös lapjában értesítem azok közönséget 
Nógrádmegye egyik hozzánk szakadt jeles tehetségű 
fiának sipeki Báláé Géza Hontmegye árvaszéki 
ülnöke, helyettes elnöke és a megyei bizottság válasz­
tott tagjának L hó 20 án életének 36 ik, búgó tiszti 
működésének 10-ik évében, hosszas betegeskedés utál 
történt gyászos kimultáról.

Egyike lévén a boldogult nemcsak tegszorgal 
masabb tisztviselőinknek, de egyik legkedveltebbje 
társadalmi életünknek: valamint közszeretettel talál­
kozott éltében, úgy közréczvét kísérte őt sírjába is. 
Testének folyó hó 21-én itt történt beszentelése alkal­
mával, szebbnél szebb koszorúkkal borított, megyei 
diszőröktől környezett díszes koporsóját gyánbaborult 
özvegyén (Bolgár Ilonán) sógorain s egyébb számos 
rokonságon kívül mindenrendü és bitvalálsu nagy kö­
zönség állta körül, mely közül nem egynek szemében 
láttunk könyeket hullatni az egyház gyászénekei alatt

Koszorúkat küldöttek a mennyire kivehettek a 
különféle szép szalagok fölirásából: a hontmsgyei 
tisztikar: „szeretett tiszttáraának.** Berssényi Dénes 
árv. elnök : „kedves pályatársának." A honim egye* 
kaszinói társulat: „volt igazgatójának* Hede.váry 
Antal: „kedves volt tógépjének.* Tóth Lajos és Pa 
czolay Gyula: „szeretett barát jók és pályatársuknak* 
Ezeken kívül: A gyászoló özvegy, az elhunyt anyósa, 
Bolgár János és családja. Bolgár Endre, a (nógrádi) 
Balás testvérek külön külön; Luka Pál, Nagy Sán­
dor és neje, Gerhardt György és neje, Schiller Antal 
és neje, Allberger György és családja stb.

A betzentéléit követett éj alatt a koporsó a bol­
dogulta! Nagy Caalomiára vitetett, hol f. bő 22-én 
ismét díszes egyházi szertartás s iészben uj gyászoló 
rokonság és közönség általános részvété mellett az 
ősrégi templom romjai mellett örök nyugalomra tete­
tett Áldás és béke hamvaira! r. I.

Nógrádmegye gazdasági egyletének termenytiáL 
litó bizottsága következő felhívásokat intézi: 1. Nóg­
rád megye termelő közönségéhez! Nógrádmagye gaz­
dasági egyesülete f. é október hó l. 2 3. és 4-ík 
napján Balaasa-Gyarmaton a megye székházéban ter- 
tnéoykiállitásl rendexeod.
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Ezen kiállítás mindazon tárgyakat, melyek Nóg- 
rádmegye gazdaközönsége által termeltetnek, úgy a 
gazdasággal rokon oemOeket felöleli. — Rég óhajtott 
jogos vágyakat akarunk eszel betölteni, midőn alkal­
mat nyújtva termelőink eme igényeinek kielégítésére 
törekedünk.

E termény kiállítás tehát a legszebb remények* 
tői táplálva néz megvalósítása elébe, nem szükségei* 
telvén egyéb, mint gazdaközönségünk mennél tágasb 
körheoi érdeklődése és részvétele. S hisszük, hogy ez 
sem maradand el, hiszen megyénk területén bátran 
mondható minden termény képviselve vau mi drága 
bonunk földjén fellelhető.

Czélul tűztük, bogy kiállításunk által tanuljunk, 
mert itt nemcsak a legkiválóbb gabonanemek, rokon* 
neműek vagy borok lesznek kiállitbalók, de igenis 
bármily kevésbé sikerült termesztményt is sziveaen 
felveszünk — amaz a jobb fajok meghonosítására s 
nagyobb eredmények elérésére ösztönöznöd, mi$ emez 
által kitanulva hibáinkat — azok javításán töreked* 
betűnk.

Fel tebát termelő polgártársak! Karoljuk fel e 
kiállítást, s állítsunk ki mennél többet, jobbat és szeb­
bet mi semmi áldozatba sem kerül, s mutassuk be 
mit kezünk munkája folytán a gondviselés nyújtott, 
miáltal egymás oktatói s ez által saját magunk s 
közvetve kedves hazánk javának előmozdítói lehessünk.

II. Nógrádmegye hölgyeihez 1
A nemes s minden szépnek, üdvösnek felkarolása, 

érvényre emelése s kivitele leginkább bonleányaink 
fáradbatlan s tapintatos buzgalmának kifolyása.

Amiért is hölgyeink eme erényei bennünk min­
denkor a legerősebb bizalmat keltették és keltik, — 
s nem eredménytelenül. Ki ne fordulna tehát ügyének 
kivitelében, — kivált olt, hol közérdek forog fenn, — 
eme nevezetes tényezőkhöz.

Nógrádmegye hölgyei e szép tulajdonokat ha­
gyományként Öröklik, s mi, mint ezeknek tanúi bála­
érzettől áthatva, óhajtunk egyik legfőbb vágya e ne­
vezetes tényezőknek, hölgyeink páratlan ténykedésé­
nek megismertetésére mennél tágasb tért nyitni. — 
Jelen alkalommal is a nógrádmegyci gazdasági egye­
sület október hó I, 2, 3 és 4, napjain terméuykiálli- 
tást rendezve, annak* rendező bizottsága hölgy közön­
ségünknek a gazdamonykodás terén elért eredmények 
bemutat hatására szives készséggel bolyt nyújtani nem­
csak Ígérkezik, sőt hölgyeinknek a részvételre legmé­
lyebb kérelmét nyilvánítja.

A gazdasági egyesület kiállítást rendező bizott­
sága tebát egész bizalommal járni e megye, hölgyei­
hez a midőn felkérést intéz, bogy a kiállítás azon 
csoportjába, mely a konyhakertészeti s hssonnemű ter- 
mesztményeket úgy a különféle gyümölcskészítménye 
ket, u. m. aszalt, befőzött és párolt gyümölcsöket 8 
mindenféle gyQmölcsnedveket, izeket, kocsonya nemün­
két, sajtokat stb. felöleli, mennél nagyobb számban 
tárgyakat beküldeni szíveskedjenek.

Reményünk erős, bogy hölgyeink eme kérelmünk 
folytán a. közjó iránti érdeklődésüknek — mit a múlt­
ban nem egyszer tapasztalbatánk, — most is kieme­
lendő tanujelét adandják, miért is köszönetünket tol­
mácsolni már eleve bátorkodunk.

A terménykiállítást rendező bizottság

Adakozás a balassa-gyarmati önkéntes 
tűzoltó-egylet zászlajára.

(Folytatás.)

9. Knbányi Ilona 6a Marsit ivén : KubAnyi Jóxxef 
1 frt 10 kr, KubAnyi LAsaló, Simko Frifyax, Zaolnay, Ebanfdhrer 
Lajos, Benedek Roma, lovag ImAdy Károly, Sxabó, Schvars Gyula, 
Anlnger Gyula, Dr. Feledy Ferenci, Karlik Jánoa, 8xabó*'ViIaox, 
Manóaay Alajos, Hőppner Gyula, Pajor István, Anlager LAaalA, 
Knbányi Bála, Knbányi L^joa' l—l frt, N. N., Silborer írnáci, 
J. M.1 Hörcsög 60—60 kr, Vermee Miklós 40 kr. — 10. Rátk 
Láaalóná ivón: RAth LAeslőné, Schnlca-Rátb Mariska, RAth 
Bála, Vannay-RAth Anna 1—1 frt — 11. Bohni Giaella 
ivén: N. N„ Melna Géia, N. N. 1-1 frt, Kék látván, Ambróay, 
N. N., N. N. 50-60 kr, F. F., Hercaog Fülöp, Weinkopf Jóxxef 
X. T. 40"" 40 kr., Makkay Sándor 30 kr, E. L, Gglgócsy Antal 
tO— 20 kr. — 12. 8 a a b ó Ilonka ivén: Knbányi Láxxló, Blaa- 
kor Ica Ferenci 2—2 frt. Ssabó János, Kokn Llpót, Havas Gyula, 
Dr. Feledi Ferencx, Karlik János, Ticky Károly, Bárányi Antal, 
Nssxádeli Jóuef, Konrad barátai, Öxv. Saabó Fsrencaná l—l frt, 
Benedek Soma 50 kr, Dasinnky 30 kr, N. N. 20 kr. — 13. M e - 
noy Hó as a ivén: Hanxály Mártán 1 frt, Kórón, Elfér Samu, 
Antngor Ferenci, B., Hflppner Gyula, B. Jn Zolnay, Knbányi 
Láxxló, Bakó István, Ticaánsaky Árpád, Vermes Miklós, Habar 

z Gyula, Kokn Llpót, Gyórg/ Pál, Golka, Madách, Dettrich, Egei- 
mayer, Dr. Hekach Jóuef, Sxentaaiklóay György, Steller, Lepeexky, 
Kovára Ákos, Antnger Lásaló, Manóaay Alajos, KubAnyi Bála, 
llörcher, Simonyi Dénes, Tíceónaxky Árpád, Jakobovlce, Paarig 
tiaattartó, N. >., Dettrich Károly, Holub Károly, B. t., Weinber* 
<er, Albert, N. Gazdik Sándor, Zerkovits Llpót, Olvasat lan, 
pívaeatlan, Turániaky 1—1 frt., Opitx Károly, N. X., Féltsék, 

XX, N. X., X. Y„ X.N., Olvasatién 50-63 kr. Beláss György 
AO kr, Zadubán A. Dasineaky, X. X. 30 —30 kr, X. Y. Z., Orosa* 
lányi 25-25 kr, X. N., B Soma, N, N., 8a. K.. Beteli Albert, 
Mesey Ágnes, Horváth Boráé, Himler ÍO—20 kr, Holub Károly

10 kr. — 14. Látay Ilka iváur Feledy fgaára. Miievaa A.. 
Kohn Árminná, Kohn Leopold, Makkay Lásaló, H4ppn*r Gyula. 
Kapor János, Ifj FJsataer Ferenci 1—1 frt, Koha Adolf. Fáhry 
János, Weias A., Grabor Károly, Polatachak, Koho Már, Mettftfe 
Albert, BeyneUrr M/bábján Lajoa. Hidagi Béla. Miloaáa, Taaaia, 
X. X.. ZeimtfwU, Knbányi Lásaló, Btreiainger X, Varga let 
ván 50—60 kr, Túlterhelt 40 kr, L«kr Ferenca. HteOer X. Him­
ler Adolf, Makkay Sándor, Magnabásy Mflíiy, X. X, *M. X.
30 kr, IXíffler Áron, Francain kiaaasxony, Rigótx. Lóv inger Dá­
vid, Benedek Pinkává. Bóbm Llpót, Kcbónfeld Adolf. Ifj Himkr 
Ede, Trikál Jóxaetoá W—M kr. — 16. Rooeabaum ivén: 
Rosenbanm Zaigmond 3 frt. 16. Kassa G la éti a Ivén: Koro- 
dinyi Gyula, Caáffalvay István, MajtbAnyi Ottmár, Kassa Giael'a 
1—1 frt. — 17. Gaál Ersaábet Iván: Gaái Lajos, Komereil 
Gyula 1 — l frt, Id. b'chuicx Lajoa, Magaeháxy Mihály 60—60 kr. 
öxv. Blaa Netti, Gescheit Ármin. Paudler Lipótaő, Okolicsásyi 
50—60 kr. Makkay Sándor, Olvaahatlaa 30—30 kr. Olvaahatlao, 
Weiu Bertalan, 70—20 kr. Kohn Rap István, Gyula, Weise. 
Mnnk Adolf, Lutaáty 10 kr. — 18. Holmecay Berta ívta: 
Kxentmiktóey György. Sxabó Vilmos, Doasewffy Elek, 8«-lmeczi 
Rándor, Selmecay Berta 1 — 1 frt, B. L, X. X. 60—56 kr. X.T.Z 
20 kr. X. N. 10 kr. — 19. Fá b r y J A a o s n á Iván: 6xv Jan­
kó vi eh Aureluá, Bteller Antalné, Ha szár Bála 1 — 1 frt. Hann«a 
Mária 80 kr, Petroviea Mátyás 70 kr, Bogdán Mihályné 80 kr. 
öav. KubAnyi M . X. N., Figler JJseef, Fillér Lajosná 50—50 kr, 
rtxkokan Antónia. Sxalay Irtván, VAcay Ferencx. Sxelke Rándor. 
Valaki 40 40 kr, Rády Istvánná 30 kr. X. X. 20 kr. — 20. 
Hatssr Margit ivén: Uatsar Lajoa. Detrick. Veres Eruó. 
Eglmayer Adolf. Styasxni Antal, Tamaskovies, Madách Károly. 
Baintner Arnold, Markovira, Mxilaasy Kálmán, Audrásy, Török 
Zoltán, Pajor Irtván, if] Elsxtner Ferencx 1—1 frt, Komjáthy 
Károly, Olvuhatlan, N. X, Schvan S. 50—50 kr, K. P. P.
30—30 kr, N. N. 20 ke — 21. B a I d e n v é g nővérek ívta: 
Id. Baldeuvégh Jóuef, Kubányl Béla, Sxommer Károly, Mex*y 
Gyula, X. N, Havas Gyula 1—1 frt, LeiUer A., KubAnyi Láuló, 
Gaxdik Sándor 50-60 kr, Ebenfhhger Lajos. N. X , Gescbeit Ar­
jain, X. X., Hxödy Mór, N , Makkay Sándor, X. N. 40—40 kr. 
N. X., Silberer Iguácx, Elfér Dávid, Stilier Jonáa 30—30 kr, X. 
N., X. X., Himler Adolf, Rigótx Ferencx 20—20 kr. 22. Miko* 
ványi Gixellá ivén: Farkú Ferencx. Hanxély Márton, Kohn 
Upót, Sxcrémy Gábor, Eglmayer, Sxilaasy Kálmán, Kaxinezy 
Gábor, Reményi Károly, Mikovényi Gizella 1—1 frt — J3. M a* 
dách n ö v é r o k'ivén: Madách nóvlrek 3 frt. — 24. Kemény 
G á b o r n é ivén: Kemény Gábor 60 kr. — 25* Dr. Kohn Kál­
mán né ivén. Dr. Kohn Kálmánná, Bárány Edáné 1 — 1 frt, Sle- 
ainger Etel, Klein Roaália, Guttreund Péter 50—50 kr. 26. Gu­
rum Jenűné ivén: Garasa Jenő 1 frt — 27. Dr. Hekach 
Jóxsefné ivén: Dr. Hekach József 1 frt — Latkócxy 
Re x aőné ivén: I-atkócxy-Soóky Ottilia, Latkócxy Rexxű 1 frt 
50 kr—1 frt 50 kr, Ifj. Latkócxy Rexsű, Latkócxy Margit 50—50 
kr. — 29. Melicher Ferencxné ivén: Melicber Ferencaué 
1 frt — 30. Harmoa Gáborné ivén. Báró Majthán yi László 
éa Lásxlóná 6 frt Harmoa Gáborné 10 frt, Piróth Károlyné, Új­
helyi, Boldizsár, Baintner Arnold, Pethea Bála 1—1 frt — Dr. 
Bercxollsr Henrik né ivén: Dr. Bercxell Henrik. BercxeL 
ler Llpót, Dr. Bérezel Henrikné 3—1 frt —32. Tan b Em ilia 
ivón: Xáray Vilmos. Q. K. K. K., Taub Amin, Hidegi Béla 1—1 
frt, Heinrich János, Antnger László, Spitxer Jakab. Jaulnn Fe. 
rsnex, Benedek Soma, KubAnyi László, X. Y., Kék Lászl ó, X. X.. 
Melaa XJérx, Kohn Llpót. Watdmann Márk, Köröm 50—50 kr. 
Török 40 kr, Zolnay, Ganxell Jóuef, K. A., Recxei, Jelinek, Un* 
gár J., Kedveasy Lajos 30 —30 kr, X. X., Vergra Miklós, X. X^ 
X. Y. Z., K. V., N. N., X. N. 20 - 20 kr. Makkay Sándor, X. X. 
10—10 kr. —*33. Molnár Jánoxné ivén: Molnár János 1 
írt, H. B. 20 kr. — 34. Sserámy Irán és Margit ivén: 
Gálién Endre, N. JL, Árvay Béla, Vincxe Károly, X. X. Ifj. Tőrök 
Sándor, Höppner Gyula, Hanxély Márton, Tantossy Emii. Dr. Fe 
ledi Ferencx, K. A., Hell Auguszta. Brtidsver Alajos,. Simonyi 
Kálmán, N. f. 1—1 frt, Luby Sándor 60 kr, N. X., Réray Zoltán 
50—50 kr, Bakó Sxekerke István 40 kr. .

(Folytatása következik.)

Hírek.
Vettük a kővetkező nászhirt: özvegy okolictnaí 

Okoliceioyi Jóuefoé szül, nagjctepcáőuyi és matnai 
Wladár Szidónia, örömmel jelenti fiának okolicsnai 
Okolicsányi Gyulának, nagycsepcsényi és matnai Wla* 
dár Jánoa és neje sxűl. privigyci Priviczky Ottilia le 
anyukkal, nagyceepceényi és mntnai Wladár Violával 
történendő egybekelését. Az esküvő f. évi september 
hő-12-én d. n. 6 órakor Sámeonházán fog megtartatni.

Pálmay Ilka asszony alig pihente ki a debreczeni 
út fáradalmait, már ismét B. Gyarmatot szerencséltető 
vendégszereplésével. Ang. 24 én d. n. fél egykor érke­
zett városunkba, épen akkor, midőn a gentry fogad­
tatására készült, mivel a művésznőt csak d. u. 3 óra 
felé várták, 8 igy az ünnepélyes fogadtatás terve meg 
hiúsult. — Pénteken a BSiélháziakban“ Cíe* 
resnyei Alfréd szerepét zsúfolásig telt ház előtt ját­
szotta. Szombaton a „Huszárcsinyben* lépett 
fel. A kedves művésznő ma távozik el.

Balassa Károly színtársulata holnap, azaz f. bő 
28 án taraja meg búcsúelőadását s ezután Losoncára 
távozik. Míg egyrészt a búcsúelöadást melegen ajánl 
jnk városunk közönségének figyelmébe, másrészt el 
nem mnlasstbatjnk, bogy a loioncxiakat ne figyelmez­
tessük e 'színtársulatra, melynek több derék tagja van, 
s föl ce kérjük annak buzgó pártolására.

A megyei gazdasági egyesület tegnap igazgató 
választmányi ülést tartott, melyen Scitovszky János 
elnöklete alatt Fáy Albert, Fajnor Sándor, Hanxély 
László k. I, Rarmos Gábor, Kaoakovics Lajos, Ma­
dách Károly, Oroszy Miklós, Reményfy József, Tillman 
Károly, Baintner Ottó és Reményi Károly vettek részt. 
A negyérdekfl tárgysorozstről időrövidsége miatt esik 
jövő számunkban fogjuk a közönséget értesíteni.

Figyetmeztetjűk népfiaá vszatúH h'<y w 
dón nagy sokára kíifaő gaboatanaé taxtaadővái diós 
kedbetünk, s a ksifóld; kivitel iá emuHtadőbc* vaa, 
a tanalattan népet intsék ta niágoertaAk Cél u iráal, 
bogy gabaáját oe ár, de súlymérték ssenat ad)a M 
a kereskedőnek; mert igy j4»vnt nagyobb árat iH«U- 
ieg hasznot érhet el, lévéa gaImáink igen vályúnk, 
s a kereskedés is emez igazeágoenbh alakra fektatve 
Fapok, tanítok, körjegyzők midőn a nép javat asae* 
ditják elő bármi téren, önmagák és af állam érdeké­
nek is szolgálatot tesznek; mert hogy » mradevféie 
adózást megbirja n nép, gondoskodni kell a jővedehm 
források mindenkép való fokozásáról is. fc. K.

A fürdő-évadot (aabont) illetőleg a fővárosi U' 
pókban mindenhonnan azon jelentést cdvaaack, hogy 
sz. István nappal az évad első része befejezést nyert, 
s a második rész, mely azonkivSl, bogy a takszobdk 
leszállított árakon adatnak ki, szebb tdőjáráasnl ke­
csegtet, mint az első, kalföld okos példája nsenst 
egész a szüret idejéig kiterjesztetik. — Méltó, hegy 
ugyanezt alkalmazásba vegyük Zeélyt ilietóieg is; — 
aki eddig rá nem ért, igyekezzék felhasználni a gyógy­
fürdőt, míg a szép meleg idő tart

A helyű, tűzoltó egylet kiküldöttei: Maadsvy 
Alajos, ifj. Scbuicz Lajos, Buríusz Mihály és Dr. Hehe 
József ang. bő 24-én tisztelegtek Madách Károlyné 
ő nagyságánál, mint aki Gr. Forgáeh Antalné őkegyel- 
mentégét, ennek gyásza miatt, a szept. bő lOkixáaz- 
lótzcnlelési ünnepélyes belyetlesitan; szives lesz.

Tanárválasztás. A b.-gysrmati kftxnégi úkoUssék 
a Cbikán Mihály elhalálozása folytán Sresedésbe jött 
polg iskolai tanítói állomást ang. hó 19 én tőHüsie 
be. A választás Hanzély László kiktldöU közigazga­
tási bizottsági tag elnöklete alatt estetett meg. Jelent­
kezett 12 jelölt. Ezek közál, tekintettel a városi kői 
gyűlés által kimondott elvre, bogy Lka latin nyelv­
ből képesített egyén választásáék, Szoboszlai Mór, ko 
lozsvári gymnásiami tanár választatott meg, ki a la­
tin nyelvből képesítve van. Ezen elv miatt történt as, 
bogy ismert jeles ifjaink, (Bérczy Jenő, Lnby Sándor, 
és ifj. Törők Sándor) a választáson mell őztettek, p* 
dig meg vagyunk győződve, bogy birmelyikök as ál­
lomásnak bivatottsággal és kitünően felelt volán meg 
Jobb szerencsét kívánunk nekik! Szoboszlai ár dassi- 
citanáról eddig csak a bizonyítványok beszélnek, s 
örülni fogunk, ha benne nem csalódunk. — A tanító­
női állomásra: Bencxenleitner Leontin, Laogh Hammer 
Francziska és Szalay Benjáminná jelöltettek ki.

Felső nevelő intézet Győrött özvegy Czíkáw 
Konrádoé urbölgy — mint értesülünk — f. évi szep­
tember hótól kezdve Győrött felső leánycevetó-intézs- 
tet nyit 10—14 éves leány növendékek szánulra, akik 
a háznál bcnlakást, teljes ellátást, goodoe nevelési ás 
magáeoktalásl nyerhetnek a német, francija ta aagrrt 
nyelvekben, zongorában s énekben, rendes tannlmá 
nyaikat pedig a helybeli állami polgári leáayiskoUhaa 
nyilvánosan végzik, illetőleg oda bejárnak 41 intésed 
helyiség Győrött, Deák eteza 8. szám alatt, egéseségts 
helyen, czéhzerű, tágas' helyiségekkel bir s eeen énéit* 
van felbérelve. Személyes megkaresénre vagy iráebeii 
tudakozódásokra készséggel ad bővebb felvdágmitáet 
az intézet tulajdonosad. Az intézetet ajánljak az érdek­
lődő szülők és gyámok figyelmébe.

A szlráki ang. 13-ki nyári nw atság alkalmával, 
az ottani -kisdedóvő Jávára következő fJüiázettaek 
történtek: Gr. Degenfeld Lajos 18 frt, Bozó Pál 10 
frt, Szatmáry Miklós 10 frt, Schassberger Rudolf 9 frt, 
Negro Adolf 8 frt, Deseewfy Ottéoé 4 frt, Scbőaaig- 
uerné 3 frt, Gr. Wilczek Ede 2 frt, Aninger László, 
Garam Jenő, Méhes József, Sálinget István, Borfay 
Antal, Fein Józseféé, Fein László, Luby Károly, Mink 
W, Kohn Ármin, Ehrenreich Lajos, Szeged? Gyula, 
Prenyo Nándor, Móra vésik V\ K ni bér Ferdinaud, Gat- 
frennd Márk, Arcnstein József és Mérhay János urak 
l-l frtot.

Becsben a IO4k nemzetközi galmavásár asept 
6. és 7 én fog megtartatni a világkiállítási palotában.

Örvendetes tudomásul hozzuk az aziránt érdek­
lődő közönségnek, bogy a n®. vallás és kAsekt un. 
kir. mioisterium f. é augusztus 7 éa 20,102. sx a. k. 
rendeletével a helybeli állami elemi népiskola r. k« 
hitoktatás teljesítéséért ax itteni adóhivatalnál hívóé­
ként! részletekben felevendő a valutaalapból évi £00 
frtot méltóstatott L Polák István eegédlelkésx urnák 
engedélyesni. — így ezen évek óta fenforgó vimás 
ügy, mely ezentúl a derék eegédlelkéu ár hivatott 
kezeibe van letéve, valahára kedveső megoldást nyert 
és as illető hívek ax állami iskola bitok tatására nézve 
tökéletesen meg lehetnek nyugtatva.

Ai egyetemből. A budapesti kir. tud. egyetem 
mind négy karában a rendes beiratási idő eeptember 
hó Lén kezdődik s bezárólag '2 éig tart ; ezen időst 
túl már csak folyamodás ntjáni beiratásnak van helyt 
és pedig 3 napig Dékáni, X napig Rectori és isméi 
8 napig ministeri engedéllyel. A axüléesnös CWóvi * 



nógrádi lapok
tanfolyamra a bciratáwk a* orvosban Dekánálosbau 
(üllői-út l-ső szám) ixinUo téptem bér l én kezdődnek 
te bezárólag 15 lg tartanak. A felvételi kellékek ZO-tól 
40 évig terjedő kor, irie ée olvssásbaui jdriweSg 
közaór, erkölcsi bizonyítvány ée keresztlevél.

A budapesti állami kői épipartanodában (Vili ik 
kar. bodzafa ulcza 28. szám,) a beiratások szeptember 
1-iő napiétól lóig tartanak.

A polgári Iskolában a boiratások ée előjegj zések 
az 1. fiú és L leányosztályokba október hó 1.. 2 és 
3 én, a fink felvételi vizsgálata 4-én, a leányok föl 
vételi vizsgálata 5 én, a javító vizsgálatok 6 án, az 
iskola megnyitása 7 én fognak megtartatni

A helybeli róm. katholikus. úgynevezett nemzeti 
elemi népiskolában a boiratások az 1882—3-ik tanévre 
augusztus 30-ától szeptember 10-éig tartanak napon­
ként délelőtt 8 órától 12-ig és délután 2—I ig a nem­
zeti iskola épületében. A rendes előadások szeptember 
10-ikén reggeli 8 órakor tartandó ünnepélyes isteni 
tisztelettel veszik kezdetüket. Tandíj az egcsz tanévre 
3 frt behatási díj 30 kr. Szegénysoréi szülők gyerme­
kei, kik szegénységüket hitelesen bizonyítják, nemcsak 
a tandíj alól mentetnek fd, hanem legnagyobbrészt in 
gyen tankönyvekkel is el lesznek látva. Az igazgstóság.

A szőni Vinciéről nevezett irgalmas nővérek ve­
zetése alatt levő helybeli leány iskolában a behatás 
augusztus 27 én kezdődvén szintén szeptember 10 ig 
tart s a rendszeres tanítás a tanévnek szeptember 10-én 
a Szentlélek Isten segítségül hívásával történendő meg 
nyitása után veszi kezdetét. Vagyontalan szülők leány 
kái andymenteseu vétetnek fel

Láng Hummer Francziska engedélyezett G osztá 
lyú leánynevelő intézetében a boiratások f. évi aug. 
bó 28-án kezdődnek. A tanév megnyitása f. évi szép 
tember hó 11-én. Ugyszinte leánynövendékek felvétet 
nek teljes ellátással ben lakóknak.

A szügyi egyház a boldog emlékezetű 8 érdemek 
bon gazdag nébai báró Radvánszky Antal halála által 
megüresedett magyarhoni ev. ág. bilv egyetemnek fe­
lügyelői nagyfontosságú hivatal betöltése végett tolvó 
bó aug. 13 án tartott közgyűlésén ő méltósága Pécby 
Tamás úrra, a tiszai ev. egyházkerület felügyelőjére 
szavazott.

Gyászhir. Hont megye tisztikarának egyik tévé 
kény és tehetséges tagja, sipeki Bilás Géza hunyt el . 
aug. 20-án, férfikora delében. Balás Géza Hontmegyó- 
nek már 10 év óta közbecsülésben álló árvaszéki ül­
nöke volt, s tisztségének és a megye bizalmának utolsó 
lehelteiéig híven és lelkiismeretesen megfelelt Teme 
téee o bó 21-én Ipolyságon az egész vár* részvéte ‘ 
mellett tartatott meg. — a gyászjelentés következő: 
Szentmiklóssi és óvári Pongrácz Lajos császári és ki­
rályi kamarás, mint Hontvármegye alispánja, a me- 

< gyei tisztikar nevében, fajdalommal jehnti a megyei 
r árvaszék ülnöke, egyszersmint helyettes elnöke sipeki 

Balás GAta árnak folyó augusztus hó 20 án délutáni 
4 órakor, életének 3G ik, buzgó tiszti működésének 
10 ik évében, hosszas szenvedés után történt gyászos 
kimúltál. A boldoguljak hűlt tetemei folyó hó 21-éu 
délutáni 6 órakor fognak a római katholikus vallás

szertartásai szerint Ipolyságon beszenteltetni és 22 én 
délelőtt 9 órakor a nagy csalomi sirkertben örök nya 
galomra helyeztetni. Áldás és béke lengjen a sokat 
öten vedelt jeles pályatárs hamvai felelt ’

Színházi látócső. Augusztus 20 án Shakespeare 
nek nagyszerű tragoodiájában, a „Lcár király** bán 
gyönyörködtünk, melyet Vöröemartynk költői lélekkel 
fordított le. Az oroszlánrész TóthAntalt (Lear) illeti 
meg, ki mindazon jelenetekben jeleskedett, mikor 
Learből az indulat beszél. Sikerültén alakította a ki­
rálynak fokozatos megőrülését s abban a jelenetben 
is megérdemelte a művész nevet, midőn Tamással ta­
lálkozik. Tötbnak annyi képessége van, hogy bármely 
nagy színpadra beválnék. Vele az est dicsőségén Li­
get b y Géza osztozott meg, kinek szegény Tamása, 
kit a gonosz szellemek üldöznek, kiválóan sikerült. 
Becsülettel állta meg helyétGyöngyös/Etel is, 
mint Cordelia. Kövesyról, ki a bolond szerepét 
játszotta, szintén teljes elismeréssel szólhatunk. A hiá­
nyokat elhallgatjuk, mert valamely shakeepearei mű­
nek előadása nem gyerekjáték! — Augusztus 21 én, 
szent István király ünnepének alkalmából Tóth Kál­
mánnak „Dobó Katiczá“ jál játszották. Bizony csak 
„vasárnapi4* darab ez is, melynek azonban volt ér­
telme annak idejében hazafias reflexiói miatt A szín- 
lap hibásan közölte, hogy a darab 1647 ben történik. 
Mert Eger várának dicső megvédelmezése 1552 ben, 
tehát szinte 100 esztendővel előbb történt meg Egyéb­
iránt magában a színdarabban is van kronológiai té­
védé'!. Nyilván van a dolog, hogy Balassa Bálint báró, 
az első uagy magyar lyrikus, 1551 ben született Kék­
kőn. Nem vett ő részt Eger védelmében, de hát nem 
is vehetett részt, mert hisz akkor még csak két 
esztendős tolt. A jeles költő 1584 ben, tehát Eger 
ostioma után barminczkét esztendővel vette nőül Dobó 
István leányát, nem is Katiczát, hanem Krisztinát. E 
házasság sok szenvedést okozott neki, míg dicső ha­
lála, mely Esztergom vivásánál, 1594. május 20 án 
értő őt utói, le nem vette váilairól ax élet terhét. Az 
előadás maga is „vasárnapi* volt. Legjobb volt K ö - 
vesynek Hornonnsija. Többé kevésbbé figyelmet ér­
demelnek Tóth Antal (Dobó), Bálassáné(Ka­
tica i) Balassa (Balassa) és K i a (Sebestyén), ki 
ezúttal teljesen kielégített. Kiesben van komikai ér, 
c.«ak igyekezzék. Az „egri nők* ellen sok kifogást 
lehelne tennünk; ilyenekkel bizony bajos lett volna - 
Eger várát megvédelmezni. — Augusztus 22-én „Az 
igmáudi kispap" másodszor, mégpedig bérletszücetben 
került színre. Alig mertünk széltekinteni, attól félvén, 
hogy embert sem látunk a színházban. — Augusztus 
23 án Tisztay Miksa jutalomjálekául, Tóth 
Etel ke felléptével összekötve, „A falu roszsza* ke­
rült színre.’Tisztay Miksa egészen helyes gyerek 
volt Göndör Sándor szerepében. 0, a közönség ked 
veltje, igazi érzéssel játszott és dalolt Valódi érzéke 
vpn ahhoz, hogyan kell a magyar népdalokat éne* 
kelni Ennek a fiatal embernek, mint népszinműéne- 
kesnek, szép jövője van. Tóth Etelke, úgy hisz-

szük, nagy fába vágta a fejszéjét, mikor Boriaka azé 
repével birkózód meg. Nem köaayú szerep az! Még* 
meg kell őt dicsérnünk a jő wáj* né
mely jelenetben kifejlett Tiszt ay Károly (Feledi 
Gáspár) egészben véve maradbatóe volt, ámbár ímm 
amoti álpátboszba e»ett a termévxoUeaég rovására. — 
Pálmay Ilka asazooy újból megérkezel! körünkbe. 
Isten bora! Az ő vendégszerepléséről jövő heti refs 
rádánkban szólunk, ha isun éltet.

Heti jelentés a budapesti gabonatőzsdéről. 
(Steiner József gabona és bizományi üzlete Budapestea.) 

Badap««t a«g. 94
A kedvük idójirí* befoly4m alatt aa írSajaat LaayksX 

A* irílláaok kiaebb aa<yobb aArvbea asaavadtek. ílít&U kera- 
aet vAUrolt, mit Hatban ktaUkadéai >aUa«t4ax kááayas caAlL 
Uaai idiznak aló. B i n IS karai csikkeat, a kiaAlat UűayaaU 
caeUly vita lka de eUaaébaa. Mai 4rj«(yUa«nú( TiaaavUSéu 79— 
85 k. 9'90—1040. Ptataegyei 78—83 k. 9 40—1040. BAmQ? 
77—81 k. 9 40-10*0. Éazakmacyar 78— 81 k. 990—1014 Sfcrgi 
•lkait állomásokon: GyöugyM 78 k. 9 40. Saabb 77 k. 9-SO Pat, 
sok 77 k. 9 40. Basa Sasra 9-40. Tavamra 9-56 Raaa v*íu- 
zatlan, tlaórtndS kartavtt 7 40-lf Kftaapaa 7'40. Kaakalyaa 7 
ÁUaaáaakaa elkelt alxirvada Pilu 7-15. Káaapaa 7 Iá. Keaka- 
lyoe EecakeaSUa 6-00. Árpa. Takazajáayám a*£áH 6 60—74. 
ágetai va ó caeadci 7 50—75. Caeglad 6 90 Kartxag 9-tS. faun 
adrföadei Hat vas 8 80 kfittatatt Zab fiaoai aísóaSc keraMit 
6 50—60, kSsepea 6 90, ailáay 6. L La<oa 4 t Ssataár kskéa án 
4 50. Traeavár elaftraads 5 55, Sasra 6 18, Uvassn 996. Tea­
fa r 1 változatlan, asilárd, olahonxáfj 8 70. SAasáfi 045. Qaia- 
qa a a 11 n Oroaháxán 8 t köttetett Ujbáasági t« i<eri. 
•Név. Fák. Nagykíkinda táveleágábaa 5 — 4-90 frtáf káttateit, 50 
kr. (ofUlóval Kőtáaak aiju-joaiasra 1683 &-90. Baba) urpa 
Ezerben 19 75. *aákeafebárvárt 18%. r-yiacjOsOa IS t Vacxan 
lapoa 1195 köttetett elad próbakftldeaaáayekre Bapeaa caea- 
dea, basaáfi 13'95 Kápanta 14, vetáare vál»<*tett 16 frtif 
fisettetett Vadrapese báoeáfi áliomáaokon aalnöaSf Se távéi- 
«á< szériát 6-50—7 frtig kelt SArgarepcse 17-95 keit kivi­
telre L e a ai a g 13*95. Repaseolaj belföldi tbgyasatéera 
36 50—37 frt K tp cno laj p o< len Uh aösapekra 0 75. —- 
Basa, repeae, árpa vetásre válogatott aalnteágkea kap­
ható nálam máraékelt árban. 10 kr. levéibályeg beklldáae mellett 
köldök mintá’. I’énxe lóleg et 4 kamatra szolgálok agy 
feleimnek berattarosott árakra éa ánomáaakon. Zol nagyabb 
póulntvaetek Uteaaek, a feladási vevényvkre ia. R a k t ár a a áa i 
í 11 • 14 k havonként mjaássánkáat: magáanktárakbaB 1‘ ,—9 
kr, közraktárakban 4% kr. Kösraktári IItaták átaaaeti 
forgalomban kocsirakomány atán: osztrák allamrant kásraktá- 
raiban 5 95, a fővárosi közraktárakban 7-05 frt

Szerkesztői üzenet.
Aszód. T. T. urnák. Őrömmel vatták ktldött csikkét, asaa- 

ban aüvel elkáaett, a tárgyánál fogva első csikknek wrezaado. 
csak a jövő számban kczólhetj&k. — Szives köznmtkMáaSt to­
vábbra is kárj&k.

Feleld* szerkesztő :
SCoiTV’Éb'tlx Z>ChXX«b.

Melybe^ képest alólirott, mint Uontmcgye bátorfaluai 
kösbirtokooiág felügyelője ezennel közhírré teszem, miszerint 
ezen közbirtokosságnak tulajdonát képező korcsmáltatási jogát 
folyó 1882. évi novemberhó 1-étől számított bárom esetleg hat 
évre haszonbérbe adom; az ezen jog kihaezonbéreltetősére nézve 
árverési határnapul Bátorfalu községébe saját lakásomra folyó 
1882. évi Bzeptemberbó 8-ik napjának délutáni 3 óráját tűzöm 
ki, mely határidőre az árvérelni szándékozókat ezennel meghívom.

Az árverési feltételek nálam az árverés betartása előtt is 
megtudhatók.

Kelt Bátorfalu, 1882. évi augusztus 24-én.

Pongrátz Soma,
közbirtokosaági felfigyelő.

A vezetésem alatti b.-gyarmati kir. ügyészségi fogháznál 
az elitéit rabok és vizsgálati foglyok 1883. év élelmezése biz 
tositása tárgyában a b.-gyarmati kir. ügyészség hivatalos helyi­
ségében 1882. évi szeptemberhó 13-án délelőtt 10 órakor zárt 
Írásbeli ajánlatokkal egybekötött árlejtés fog tartatni, miről a 
vállalkozni óhajtók azzal értesitetnek, hogy az átlagos rablét­
szám 200 - 250 egyén közt változik, és hogy a leteendő bánat­
pénz 500 frt o. é. Az árlejtés alapját képező váll a ti feltételek 
a kir. ügyészség hivatalos helyiségében naponta megtekinthetők. 
Az 500 írt o. A bánatpénzzel ellátott zárt írásbeli ajánlatok csak 
az árlejtésre kitűzött éráig szinte B.-Gyarmaton a kir. ügyészség 
hivatalos helyiségében fogadtatnak el.

B.-Gyarmat, 1882. augusztus 8-án.

Dr. Melicher Ferencz 
kir. ügyész.

(30—10)

gép és rostalemez-gyára Budapesten
GYÁB: viotl-ut, oattrkk kll&mvaapkly* köielében. B AKT ÁB: vkosi-kőnit, 68. •*. a.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint:

tisztító-gépeket a telelővel, különlegességek malmok számára; 
hármas ekéket, szabadalom-szám 28,466. 

ORÓplőgrép-roMták, lyukrzHztott ór ImRitott lemezek, 
vas, aczél és ozinkböl, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak. 

-AuVjejgyacékek kiváimtrn. lng*yen éai bérmentve.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1882.


